²⁷ Sine sento [sic, for vento] fulmen iactari non potest. (Without wind he cannot hurl lightning.)

²⁸ Schegnire antiqui dicebant pro necesse est. (The ancients said "schegnire" for to be necessary.)

211 Et quas non sibi, sed populo tantumodo librat.
 212 Ambitiosus idem est quod stultum, quod rude, falsum,²⁹
 213 Futile, despectum, delirans, turpe, malignum,
 214 Illepidum, demens, insulsum, molle, ferinum,
 215 Ridiculum, mendax, timidum, mutabile, vecors,
 216 Incertumque sui fatuum, leve, fertile nugis,
 217 Moribus effectum, dirum, crudele, dolosum.
 218 Sed quid ego rumpo cercando vocabula testam?³⁰
 219 Ambitiosus homo, nec homo, sed bestia basti est.³¹
 220 Poltronus, sguatarus, manigoldus, ladro, vilanus,
 221 Villanus dico, quia nil nisi villa vilanos
 222 Excacat, ambitio sibi quos legit, atque molestat.
 223 Ambitosum hominem cernens, dic esse vilanum,
 224 Qui facilis tornat post sedis culmina zappae.
 225 Nescio quos vidi gaioffos ire vilanos,
 226 Qui quando beccam portant vaduntque togati,³²
 227 Se reputant alios Cicerones, atque Catones,
 228 Ac si monstrarent in vestibus esse galantis.
 229 Doctrinam, pulchrasque tument equitando mulettas,
 230 Dispresiant homines quibus est fortuna sinistra,
 231 Primaias optant sedes, dominique vocari,³³
 232 Se gonflant, solique tenent andando caminum.
 233 Si quis non illi brettam cavat, ille notatur.
 234 Denique post tantos faustus tantosque tumores,
 235 Supra lombardum se firmant ecce quaiottum,
 236 Unde suus finis tandem nisi merda vocatur.

Comparatio.

{T Book 12 p. 132v; Port. 1.275}

²⁹ Omnium malorum participes ambitiosus. (The ambitious man is a partaker in all evils.)

³⁰ Prorumpit in macaronicen. (He breaks into Macaronics.)

³¹ Bestia basti, bischicicon carmen. (Beastie, basti [in a saddle?] is a tongue-twister verse.)*

³² Becca, est banda doctorum, quam ferunt in humeris. ("Becca" is a dcotal sash which they wear on their shoulders.) Note: Becca?

³³ Primaios florentini dicunt primas, sicut et denaium, notavium, rasoium. (The Florentines say "primaias" for "primas" [adding an "i"], just like "denaium, notaium and rasoium" -- money, notary/lawyer, razor.)

237 Non aliter sicut muscam persaepe notavi,³⁴
 238 Quae similes auro fert alas atque veluto.
 239 Quae quoque quando volat, dulcem movet ore camoenam.
 240 Nunc huc, nunc illuc volitans vaditque, reditque,
 241 Quam facere egregiam cosam tunc velle putamus
 242 Forsan odoriferum se imponere supra florem,
 243 Quo bibat instar apis seu mannam, sive rosadam.
 244 Quis non id penset cum sit tam pulcher osellus?³⁵
 245 Dulcisonamque canens frotolam sirena videtur?
 246 Verum post longos modulos, variosque volatus,
 247 Postque bravariam (videas quam turpis habetur
 248 Exitus) en stronzum plantat se desuper unum.³⁶
 249 O bellam punctam, quam nostra superbia tentat.
 250 Ambitio vanos pascit mihi credite ventos.
 251 Hi postquam fuerint nebulis flatuque pieni,
 252 Ecce repentino fortunae verbere crepant,
 253 Dantque stramazzonem talem talemque culadam,
 254 Quod numquam surgunt in toto tempore vitae,
 255 Credunt insani semper cumulare Triumphos,
 256 Et quod habent perdunt, veluti mastinus Esopi.³⁷

Comparatio.

257 Hic dum robbatam gestabat in ore coradam,
 258 Miravit propriam liquidis in fontibus umbram,
 259 Ac umbram carnis maiorem credidit esse
 260 Bocconem, quapropter aquas se fecit in illas,
 261 Et carnem linquens, umbram deceptus aboccat,
 262 Nam bocconadam pro carne piavit aquarum.
 263 Sic non contenti magna de parte superbi,
 264 Ad totum spirant, et partem denique perdunt.
 265 Imperium donat ventorum Iupiter istis,
 266 Cum quibus hunc mundi pelagum nautasque molestant.

³⁴ Musca ista videtur habere colorem canzanti. (This fly appears to have a changing color.)

³⁵ Questio hic non parva coorta est an musca sit osellus. Averois diffinire non audet. (A not insignificant complaint has been brought forth, whether a fly is a bird. Averroes did not dare to define [it].)

³⁶ Stronzus est illud quod si biassatur efficitur merda. (A turd is that which if it is chewed, shit is produced.)*

³⁷ Mastinus canis rusticus. (A mastiff is a country dog.)

Comina.

267 Sed de proposito video cascare Cominam,
 268 Parcite non vini, colerae sed copia fecit.
 269 Semper ero, semperque fui, non esse rafinam
 270 Hipocritis, nec non contrarius ambitiosis,

{T Book 12 p. 133; Port. 1.276}

271 Qui possint utinam medium sibi rumpere collum.

Togna.

272 Per freta iam placidus girat confusa Maestrus,
 273 Ex quo ventorum cito controversia cessat.
 274 Paulatim fluctus se se nihilare comenzant,
 275 Incipit et cornu Triton soffiare ganassas.
 276 Illico diffugiunt venti, nettantque paesum,³⁸
 277 Sed faber interea Vulcanus patre iubente,
 278 Rete magisteria vastum fabricarat ut arte,
 279 Quod circa pelagi fines abscondit arena.
 280 Ergo dum pavidi portant carneria venti,
 281 Et bastonatas Neptuni valde timescunt,
 282 En infelices trapolam vilupantur in illam,
 283 Ut vilupantur aves in vischio supra bachettas.
 284 Sbirrorum coeli praesens fuit illico stolus,
 285 Mars barisellus erat, coetu seguintante praeibat,
 286 Mercurio tantum mestralli cura dabatur,
 287 Est nam qui vadit per mundum tollere pegnos.
 288 Discordes menant strictos in vincula fratres,
 289 Atque cadenatos strassinant ante tonantem.
 290 Cernere meschini nollent lovis ora furentis,
 291 Quapropter guizzant repetant, ut saepe videmus.

Comparatio.

292 Cum largum prendit spatium piscator aquarum
 293 Retibus, et laqueo pisces intorniat ampio,
 294 Inde ratem smontans, cordas ad littora longas

³⁸ Nettare paesum, est fugere. (To clear out is to flee.)

295 Contrahit, unde uno se fasso retia stringunt,
 296 Ac omnes pisces ad caudam retis adunant,³⁹
 297 Et sguazzant sguizzant nolentes ante venire.
 298 Ducuntur venti tandem, quibus ora serantur
 299 Instar vaccarum musarolibus atque sbadachis.⁴⁰
 300 Nam solo flatu Borrae madidique sirocchi,
 301 Numina de summo cascassent omnia coelo.
 302 Hic bastonari mandavit Iupiter illos,
 303 Et bastonatos dimisit ad antra diabli,
 304 Qui centum solito reserantur carcere groppis.